25

.xxiiij. *Delle regione de oriente.*

Suprascriptis regionibus uersus aquilonem annectuntur hec Regiones. Mons Cauchasus a Caspio mari orientis extollitur, et per aquilonem uergens pene usque ad europiam porigitur. Hunc inhabitant amazones, femine uidelicet ut uiri prelantes. Hiis cohabitant Massagete, et Colchi et Sar-30 mathe. Seres est oppidum, a quo orientis serica regio et uestis et gens est dicta. Post hanc est bactria, a bactrio anne uocata. Huic coniungitur Urchania ab ycania silua nominata. In qua sunt aues, quarum pene (sic) splendent per noctem. Huic iungitur sithia et humia, quarum gentes sunt .xliij. Ibi sunt yperborei montes. Hanc sequitur albania, a candore 35 dicta, eo quod albo crine ibi nascantur. Cui connectitur Armenia. In qua est mons ararhsen. In quo est archa noe, que post diluvium ibi requieuit, cuius usque hodie ibi ligna uidentur. Hec copulatur yberria. Illi uero capodotia a ciuitate eiusdem nominis dicta. In hac eque a 39 uento concipiuntur. Sed fetus non amplius triennio uiuunt.

25 C. XIX. *De Caucaso et regionibus Orientis.* — 26 usque ad aquilonem annectuntur haec — 27 Caucasus — attollitur — 28 Europam porrigitur. — Amazones, faeminae — 29 praelantes. His. — Massagetae, — Sarmathae. — 30 oppidum Orientis, quo — 31 Bactra a Bactro amne — 32 Hyrcana ab Hyrcana sylva — pennae — 33 noctes. — Scythia, et Hirnia — 34 Hyperborei — Albania, — 35 connectitur — 36 Arath, super quem archa Noe post diluvium requievit, — 37 ligna ibi — Huic — Iberia. — 38 Cappadocia — equae — 39 concipiunt, sed foetus.

*Exposition vulgare.*

Cum le soprascripte Religione in uerso la parte d aquilone confinano queste Regione. El monte Caucaso se parte dal mare Caspio in oriente, e ueine per l aquilone, pocho mene traqui 5 europia. In questo habitano Amacedones cio e femene che combateno si com homini. A prouo de queste habitano Massageti et Cholchi, e Sarmate. Dal altra parte habitano oppido da la parte de oriente lo regname de soria, e cussi uiene clamata la giente et le uestimente. De rietro a questa he bactria, et 10 he clamata cussi per uno fiume chi e clamato bactrio. Apo questa urchania, denominata per una silua, che e nominata yrchania. In la qual sonno oxielli, che lle suoe penne luce de nocte. Apo questa he Sictchia, e Humia, in le quale sono giente .xl. quattro, et li enno munti clamati yperborei. Depo questa he albania, per cio denominata, 15 ch el ge nasceno li tuti cun creine blanche. E cun quella confina Armenia, in la qual he el monte ararhsem, per cio che depo el deluuo reposse li l archa de Noe, et anche mo ge sono delli ligni. Depo questa he yberia. E depo he Capadotia per una citae chosi dicta che e in ella, et in questa sono cauale, che 20 ingenerano di uento. Ma li parti loro no uiueno plu de trij anni.

*.xxv. De Asya minore, e dele sue religione.*

Asya minor post construitur. Que pene undique mari cingitur. In hac est [f. 10r.] ciuitas effessus, constructa ab amaconibus. In qua requiescit Johannes euanguelista. Prima prouintia Asye minoris est bitinia, prius berrica, post Migdonia, mox a bithino Rege est bithina appellata. In qua 25 est ciuitas eiusdem nominis appellata. In hac est etiam ciuitas nicena, in qua magna synodus est facta. In hac est etiam Nicomedia, a Nicomedre rege constructa, et dicta. Bicthinia<sup>1</sup> quoque dicitur maior frigia, in qua est ciuitas smirna, a teseho rege constructa. In<sup>2</sup> qua simulacrum bellorophontis 30 est, equo suo suspensum in aere sistit, nec catenis penditur sursum, nec desubter ullo stipite sustinetur. Sed magetes in arcus uulsura abentur 32 hinc et inde in adus (sic) uncionibus trahitur, et in mensura equiparata

**21 C. XX. De Asia Minore.** — **22** Asia minor post hanc constituitur. Quae — **23** Ephesus civitas ab Amazonibus constructa, in qua requiescit corpus Joannis Evangelistae, in hac etiam civitas Nicea, in qua magna Synodus est facta. Prima provincia Asiae minoris est Bythinia, prius Berica, post Migdonia, mox a Bythino Rege Bythinia appellata. In qua est ciuitas eiusdem nominis. In hac est etiam Nicomedia a Nicomedo Rege constructa et dicta. — **28** Bythinia — **29** Maior Phrygia Smirna, a Theseo

<sup>1</sup> Colla voce *Bythinia* (nel Codice: „*Bicthinia*“) incomincia nel testo il Cap. XXI<sup>o</sup>, intitolato: „*De regionibus Asiae*“.

<sup>2</sup> Il passo del nostro Codice che comincia: „In qua simulacrum ecc.“, e finisce: „quinque milia librarum ferri“ non si trova nell’edizione, più volte citata, dell’ „*Imago mundi*“. Benchè sia molto scorretto, ci parve opportuno riportarlo fedelmente. — Ecco, del resto, come si potrebbe emendare: „In qua Bellorophontis simulacrum est, quod equo suo suspensum in aere sistit, nec catenis pendet sursum, nec subter ullo stipite sustinetur. Sed magnetis [lapidis] arcus habentur hinc, et inde in aërem uncinis trahitur, et in mensura aequiparata consistit. Est autem aestimatio ponderis circiter quinque milia librarum ferri“.

consistit. Est autem extimatio ponderis circiter quinque milia librarum ferri. Hec (sic) iungitur galicia, a gallis dicta, quos bithinus rex in auxilium euocauit, et post uictoram eis terram diuisit. Hanc sequitur frigia, a filia europe frigia nominata. Hic et dardania a dardano iouis dicta.  
 5 Est in ea ciuitas eiusdem nominis, ab eodem constructa. In hac est etiam ciuitas troia a tro (sic) rege constructa et nominata. Hec et ylion ab ylo rege est dicta. huius menia dicuntur pergama. Huius adiacet licaonia et Caria, ubi fluit habemus (sic) fluuius aureis arenis famosus. Inde est lidia a lido rege, fratre tyrani appellata. In hac est tiatira, deinde isauria, ab  
 10 aura, qua undique proflatur, dicta. Post hanc est Cicilia a ciuitate eiusdem nominis nuncupata, quam cyls filius agenoris construxit, et ab illa regio nomen accepit. In hac est mons amana, qui et taurus. In hac est ciuitas tarbos per persos constructa, pauli apostoli inhabitatione gloriosa. Deinde est Lucia, pilidia et panfilia. Et in (sic) pontus regio multarum  
 15 gencium, a qua et ponticum mare appellatur. in quo ouidius, et postea clemens exilio relegantur. post decursam transeamus ad europam.